SUMÁRIO

  VOL. VI – N° 0606/2025
  ISSN – XXXX-XXXX
  SEXTA – 25 DE JULHO DE 2025

EXECUTIVO

        DECRETO Nº 020/2025 ............................................................................................................................................................................................................................... 2
        EXTRATO DE DESPESA - PRONTO PAGAMENTO .................................................................................................................................................................................. 2
        PORTARIA Nº 148/2025 GAB. PREF. AC/MA ............................................................................................................................................................................................ 2
        PORTARIA Nº 149/2025 GAB. PREF. AC/MA ............................................................................................................................................................................................ 2

PERIODICIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos sábados, domingos e feriados.

ACERVO

Todas as edições do Diário Oficial encontram-se disponíveis na forma eletrônica no link https://afonsocunha.ma.gov.br/transparencia/diario-oficial,
podendo ser consultadas e baixadas de forma gratuita por qualquer interessado, independente de cadastro prévio.

   1/4EXECUTIVOwww.afonsocunha.ma.gov.br

  DIÁRIO OFICIAL | MUNICÍPIO DE AFONSO CUNHA - MA
  VOL. VI – Nº 0606/2025 – 25 DE JULHO DE 2025
  ISSN - XXXX-XXXX

DECRETO Nº 020/2025

DECRETO Nº 020/2025

DECLARA FERIADO MUNICIPAL NO DIA 28 DE JULHO, EM

ATENÇÃO AO FERIADO ESTADUAL DE ADESÃO DO MARANHÃO

À INDEPENDÊNCIA DO BRASIL, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

PEDRO FERREIRA MEDEIROS, PREFEITO MUNICIPAL DE AFONSO

CUNHA, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais que

lhe confere a Lei Orgânica do Município,

CONSIDERANDO o feriado estadual instituído pela Lei Estadual nº

2.457, de 2 de outubro de 1964, que celebra a Adesão do Maranhão à

Independência do Brasil;

CONSIDERANDO a importância histórica da data para o Estado e para

este Município;

DECRETA:

Art. 1º Fica decretado feriado municipal no dia 28 de julho de 2025, em

consonância com a legislação estadual, alusivo à Adesão do

Maranhão à Independência do Brasil.

Art. 2º Os serviços essenciais deverão funcionar normalmente,

conforme determinação da chefia imediata, garantindo a continuidade

das atividades indispensáveis ao interesse público.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE AFONSO CUNHA,

ESTADO DO MARANHÃO, EM 25 DE JULHO DE 2025.

Pedro Ferreira Medeiros
Prefeito Municipal

Identificador: 1719-94218580ccc825e002495b0ca1fba0403e61e64f

EXTRATO DE DESPESA - PRONTO PAGAMENTO

EXTRATO DE DESPESA DE PRONTO PAGAMENTO. PROCESSO

ADM. Nº 033/2025. A Prefeitura Municipal de Afonso Cunha/MA, CNPJ

nº 06.096.655/0001-91. Empresa ACC DISTRIBUIDORA LTDA, inscrita

no CNPJ nº 18.367.562/0001-33. OBJETO: Contratação de empresa

para pronto pagamento referente a aquisição de bandeiras patrióticas

de interesse da Prefeitura Municipal de Afonso Cunha -MA. Valor total:

R$ 8.000,00 (oito mil reais). Dotação Orçamentária: UNIDADE

ORÇAMENTÁRIA. 021002 – GABINETE DO PREFEITO.

PROJ/ATIVIDADE. 04.122.0002 2003 – Manutenção do Gabinete do

Prefeito. ELEMENTO/DESPESA. 3.3.90.30.00 Material de consumo

3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica FONTE DE

RECURSO R.PRÓPRIOS/TRIBUTOS,  FPM, ICMS ESTADO, IPVA,

SNA, ICMS DESONERAÇÃO,  DEMAIS CONVENIOS FEDERAIS

/ESTADUASI/DESMAIS TRANSFERENCIAS ESTADUAIS/FEDERAIS/

EMENDAS ESTADUAIS/FEDERAIS, TRANSF.ESPECIAIS. NOTA DE

EMPENHO Nº 722001. Legislação aplicável: art. 95, § 2º, da Lei nº

14.133/2021. Afonso Cunha/MA, 25 de Julho de 2025. Wendel Paranhos

Lima do Vale. Secretário Municipal de Administração e Finanças.

Identificador: 1719-0d50c30e63a2fdcb5f0701bd85ea6fdd007e4e02

PORTARIA Nº 148/2025 GAB. PREF. AC/MA

PORTARIA Nº 148/2025 GAB. PREF. AC/MA

DISPÕE SOBRE A CESSÃO DA SERVIDORA EDILEUZA PEREIRA

SAMPAIO, ao TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO MARANHÃO

- TJMA, E DA OUTRAS PROVIDENCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE AFONSO CUNHA, ESTADO DO

MARANHÃO, PEDRO FERREIRA MEDEIROS, no uso da atribuição

que lhe confere a Lei Orgânica do Município, resolve:

Art. 1º Fica cedida ao Tribunal de Justiça do Estado do Maranhão –

Comarca de Coelho Neto, a servidora EDILEUZA PEREIRA SAMPAIO,

de CPF nº 0X4.4X6.9X3-50, ocupante do cargo efetivo de auxiliar de

serviços gerais, matrícula funcional nº 110009, lotada na secretaria de

administração e finanças, para desempenhar funções que lhe forem

atribuídas pelo referido órgão.

Art. 2º A cessão de que trata esta Portaria terá prazo mínimo de 02

(dois) anos, podendo ser prorrogada ou ampliada, conforme

cláusulas estabelecidas no instrumento de cooperação.

Art. 3º A manutenção da remuneração, encargos e demais condições

observará o estabelecido no Termo de Convênio firmado entre as partes

ou instrumento acessório.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,

revogadas as disposições em contrário.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.

Gabinete do Prefeito Municipal de Afonso Cunha (MA), em 25 de julho

de 2025.

PEDRO FERREIRA MEDEIROS
Prefeito Municipal

Identificador: 1719-3a6444114030259659b497ae6b71c85ad4622520

   2/4EXECUTIVOwww.afonsocunha.ma.gov.br

  DIÁRIO OFICIAL | MUNICÍPIO DE AFONSO CUNHA - MA
  VOL. VI – Nº 0606/2025 – 25 DE JULHO DE 2025
  ISSN - XXXX-XXXX

PORTARIA Nº 149/2025 GAB. PREF. AC/MA

PORTARIA Nº 149/2025 GAB. PREF. AC/MA

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO A O CARGO EM COMISSÃO DE

TÉCNICO DE COORDENAÇÃO DE POLÍTICAS INTERSETORIAIS NO

GABINETE DA PRIMEIRA-DAMA, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS, E

DA OUTRAS PROVIDENCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE AFONSO CUNHA, ESTADO DO

MARANHÃO, PEDRO FERREIRA MEDEIROS, no uso da atribuição

que lhe confere a Lei Orgânica do Município, resolve:

Art. 1º Fica nomeada a Sra. FRANCISCA NADILA DE JESUS LIMA

ARAÚJO, inscrita no CPF nº 0X0.5X0.0X3-08, para exercer o cargo em

comissão de Técnico de Coordenação de Políticas Intersetoriais,

com lotação no Gabinete da Primeira-Dama.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,

revogadas as disposições em contrário.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.

Gabinete do Prefeito Municipal de Afonso Cunha (MA), em 25 de julho

de 2025.

PEDRO FERREIRA MEDEIROS
Prefeito Municipal

Identificador: 1719-c5d33401343908c49da68e4c544572a8698b7b70

   3/4EXECUTIVOwww.afonsocunha.ma.gov.br

  DIÁRIO OFICIAL | MUNICÍPIO DE AFONSO CUNHA - MA
  VOL. VI – Nº 0606/2025 – 25 DE JULHO DE 2025
  ISSN - XXXX-XXXX

 www.afonsocunha.ma.gov.br

  PREFEITURA MUNICIPAL DE AFONSO CUNHA - MA

  PRAÇA DA COMUNIDADE, 00056 \ CENTRO \ AFONSO CUNHA - MA \ CEP:
65505000

 Afonso Cunha - MA

  Contato:

CN=MUNICIPIO DE AFONSO CUNHA:06096655000191, OU=Certificado
PJ A1, OU=Presencial, OU=32540441000172, OU=AC SOLUTI Multipla v5,
L=Afonso Cunha, ST=MA, O=ICP-Brasil, C=BR
assinado em: 2025-07-26 00:08:03

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

   4/4EXECUTIVOwww.afonsocunha.ma.gov.br

http://www.tcpdf.org

	Índice
	DECRETO Nº 020/2025
	EXTRATO DE DESPESA - PRONTO PAGAMENTO
	PORTARIA Nº 148/2025 GAB. PREF. AC/MA
	PORTARIA Nº 149/2025 GAB. PREF. AC/MA

		2025-07-26T03:08:07+0000